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Pse ёshtё e rёndёsishme Marrёveshja Kornizё e Ohrit pёr atё se e a ka ose nuk ka dialog 

politik nё Maqedoni? Shumё thjeshtё. Pёr shkak se implementimi i Marrёvshejes Kornizё tё 

Ohrit ka sjellur ndryshime rrёnjёsore nё sistemin politik dhe praktikёn politike, e pёr tё ta 

kuptuar politikёn e sotme nё Maqedoni duhet  ti dijmё pasojat dhe efektet qё dalin nga 

implementimi i saj. Por nё Maqedoni mungojnё analiza dhe diskusione pёr pasojat dhe 

efektet nga implementimi i Marrёveshjes Kornizё. 

Para se tё fillojё implementimi i Marrёvshjes Kornizё u zhvillua debat i ashpёr i cili nё 

pёrgjithsi negativisht  figuronte karakterin e Marrёveshjes Kornizё, veçanёrisht 

pёrmbajtjen e saj dhe efektin tё cilёn do ta ketё ne sistemin politik nё Maqedoni. 

Vlerёsimet çonin drejt asaj se stabiliteti politik dhe efikasiteti nuk do tё pёrmirsohen me 

implemintimin e saj, madje   dukshёm do tё ndёrrohet karakteri i shtetit. Qёllimi kryesor 

ishte se Maqedonia pёrgjithmon e largon demokracinё parlamentare. Kuptohet kёto ishin  

parashikime teorike dhe hipoteza, per shkak se pёr vlerёsim tё drejtё tё impementimit 

nevojiten masa empirike ose vlerёsime tё asaj qё ndodh nё praktikё. 

Parashikimet e caktuara teorike u treguan tё sakta, por vetёm nё shikim tё parё. 

Demokracia parlamentare nёnkupton sistem politik ku shumica vendos, por parakushti 

kryesor pёr atё ёshtё fragmentalizmi i shoqёrisё tё jetё dominues- njё dimensional (te 

sundojnё dallimё politike mes tё majtёs dhe tё djathtёs). Demokracia parlamentare e 

shumicёs ёshtё system i mirё  pёr shoqёri mё pak heterogjene ku nё Parlamentin janё tё 

pёrfaqsuar disa parti politike, nga tё cilat njё numёr i vogёl kanё kanё shumicёn dhe 

formojnё qeverinё e cila ёshtё relativsht kompakte    

 Nё Maqedoni 35% i qytetarёve ju takojnё bashkёsive etnike tё pakicёs nga tё cilat pjesa 

dominuese janё Shqiptarёt. Pas zegjedhjeve tё 2008 nё Parlament ka 17 deputet, ndёrsa nё 
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nivel tё ministrive nё qeveri janё paraqitur 4 parti, por edhe mё shumё nё strukturat mё tё 

ulta tё pushtetit. 

Pёrveç fragmentalizimit tё shoqёrisё nё Maqedoni ёshtё domuniuese edhe –dy 

dimnezionaliteti ( tё rёndёsishme janё dallimet politike dhe etnike). Nёse mirren parasysh  

fragmentalizmi i shoqёrisё nё Maqedoni atёherё mund tё pёrfundohet se Maqedonia 

natyralisht nuk graviton kah sistemi i demokracisё parlamentare por  ёshtё i nevojshёm 

sistem politik qё do tё pranojё dhe menaxhojё  sistemet dy –dimenzionale. Sistemet 

politike tё tilla kanё tё bёjnё me principet e domkracisё konsenzuale ose konsociale ku 

shumicё e cila vendos reflekton mё shumё dallimet dimenzionale tё cilat sundojnё nё 

shoqёrinё. Demokracia parlamentare garanton efikasitet por nё shoqritё tё fragmentuara 

demokracia konsensuale ёshtё e nevojshme pёr ruajtjen e stabilitetit. 

Stabiliteti ёshtё kusht i patjetёrsueshёm pёr efikasistet. Nёse nё demokracinё konsensuale 

insistohet nё efikasistet mund tё fitohet parodi nё demokracinё, pёr shembull sjelljen e 100 

ligjeve Brenda disa ditёve . 

Aq pёr teorinё , e tash tё kalojmё nё analizё tё efekteve nga implementimi i Marrёveshjes 

Kornizё. Marrёveshja Kornizё nё mёnyrё kualitative e pёrmirsoi kornizёn demokratike nё 

shtet: 

1.  i pёrforcoi mundёsitё pёr pёrfshirjen e pakicave (nёpёrmjet definicionit tё ri kushtetues 

nё Maqedoni dhe principit tё pёrfaqsimit tё drejtё), 

2. e pёrforcoi mbrojten e tё drejtave tё pakicave ( nёpёrmjet ligjeve pёr gjuhё, simbole, 

mekanizmit tё shumicёs sё dyfishtё gjatё votimit e ashtuqujtura,  shumica e Badinterit si 

dhe nёpёmjet procesit tё Decentralizimit), dhe 

3. krijoi institucione tё reja nёpёrmjet tё cilave nё tё ardhmen duhet  tё menaxhohen 

marrёdhёniet ndёretnike nё Maqedoni ( Komiteti pёr Marrёdhёnie ndёretnike). 

Qё do tё thotё, ёshtё objektive tё thuhet se Marrёveshja Kornizё, e definonte Maqedoninё si 

demokraci konsensuale por gjithashtu  edhe ёshtё objektive tё pёrmendet se paradigma e 

demokracisё parlamentare ёshtё mё e pёrafёrt me realitetin e Maqedonisё. 

 

Nёse pranohet rёndёsia e vetёm njёrёs nga dimensionet e dallimeve ( p.sh. ajo politikja 

para etnikes), ashtu siç e bёn demokracia parlamentare, atёhёre do tё ritet polarizimi i 

marrёdhёnieve nё dimenzion tjetёr tё dallimeve. 
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Kёtu dua tё potencojё se polarizimet e dallimeve ndёretnike nuk mund tё tejkolohen nё 

kohё tё pёrhershme ose nuk mund tё asgjёsohen . Por hulumtimet e shumta empirike 

tregojnё se nё kuadёr tё njё regjimi demokratik, mund tё ndёrtohen isntitucione tё 

qёndrueshme dhe stabile pёr menaxhimin e dallimeve me qёllim te sigurimit zhvillimit dhe 

stabilitetit. Dhe kjo ёshtё qёllimi i Marrёveshjes Kornizё, tё ndёrtohen institucione tё tilla 

tё cilat janё tё domosdoshme nё Maqedoni.  

Me vetё  atё nevojё duhet tё jemi tё vetёdijshёm se Repubilka e Maqedonisё nuk ёshtё dhe 

nuk do tё jetё demokraci parlamentare por do tё zhvillohet lloj tjetёr i demokracisё 

respektivisht konsociale ose konsensuale. Demokracia konsociale nuk ёshtё e njejtё me 

konsensualen. Dallimi midis tyre ёshtё kyç pёr tu kuptuar se si implementoheshte 

Marrёveshja Kornizё, nёpёrmjet procesit  i cili i zvogloi tensionet ndёretnike  por edhe tё 

kuptohet pse sot nё Maqedoni kemi shkallё tё lartё tension politik ndёrpartiak. 

Tejkalimi i krizёs sё 2001 dhe implementimi i Marrёveshjes Kornizё realizoheshte 

nёpёrmjet sistemit tё takimeve tё liderёve, e cila ёshtё institucion klasik i demokracisё 

konsociale. Ai institucion ёshtё i rёndёsishёm kur nё shoqёri egzistojnё disa segmente tё 

ndryshme dhe tё rёndishme  p.sh. 3 ose mё shumё bashkёsi etnike ; tё cilat janё me 

segmente tё rёndёsishme dhe tё ndryshme  dhe ёt cilat janё me madhёsi pёrafёrsisht tё 

njejtё.  Liderёt janё pёrfaquses tё bashkёsive etnike, ata kanё forcё politike mё tё madhe nё 

krahasim me institucionet tjera, ato sjellin vendimet mё tё rёndёsishme politike, por ata 

janё edhe sistemi i menaxhimit tё dallimeve etnike. Nga ana tjetёr, Marrёveshja Kornizё nё 

Maqedoni sjelli institucione tё demokracisё konsensuale, qё do tё thotё se fuqia ёshtё e 

disperzuar dhe e kufizuar nё kuadёr tё sistemit (nё nivel lokal, Kuvend dhe Qeveri), e pёr 

menaxhimin e dallimeve ndёretnike ka institucione tё posaçme nё Kuvend. 

Domethёnё nё Maqedoni kemi procese paralele politike te demokracisё konsociale dhe 

konsesuale. Çfarё do tё thotё kjo ? Takimet e liderёve u bёnё nё institucion qendror politik, 

ndёrsa ndryshimet e isntitucioneve politike tё parapara me Marrёveshjen Kornizё janё nё 

radhё tё dytё.Liderёt tё cilёt marrin pjesё nё takimet kanё fuqi tё vendimarrjes, por 

takimet e tilla nuk kanё forum pёr tejklaimin e dallimeve etnike, por platformё pёr 
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harmonizim tё zgjidhjeve politike. Pёrse ёshtё kjo e rёndёsishme ? Kur bёhet fjalё pёr 

situatё krize, nevoja pёr tejkalimin e dallimeve deridiku i bёn liderёt tё barabartё,  
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por mё shumё i  sjell drejt kёrkesёs tё zgjighjes sё pёrbashkёt. Por kur nuk keni krizё 

ndёretnike, siç ёshtё sot nё Maqedoni, nё njё situate normale liderёt janё tё barabartё  

sipas fuqisё sё tyre politike dhe procesi bёhet negocim mes palёve mё tё forta dhe mё tё 

dobta politike. Thёnё mё thjeshtё, nё takimet e liderёve marrin pjesё katёr parti  nga tё 

cilat dy janё nё koalicion, kanё shumicё tё theksuar nё Parlament dhe e pёrbёjne Qeverinё 

ndёrsa dy tё tjerat janё opozitё nё Parlament. 

  

Pasi qё liderёt i sjellin vendimet ajo shkon nё verfikim formal para Parlmentit, por aktorёt 

nё Parlament dhe mekanizmat janё tё hendikepuar pёr intervenimet politike pёr shkak se 

vendimi politik ёshtё marrё nga njё nivel mё i lartё (si pёr shembull me ndryshimet e 

fundit tё kodit zgjedhor).Nё kёtё mёnyrё fuqia politike e vendosjes ёshtё 

joproporcionalisht e koncentruar nё liderёt politik. Ky rreth magjik e imponon kёtё 

hipotezё: nёse kontrolloni shumicё tё madhe nё Parlament mё pak do tё bashkёpunoni me 

opozitёn nё kuadёr tё takimeve tё liderёve. Dhe e kundёerta, nёse nuk keni shumicё tё 

madhe, mё shumё do tё bashkёpunoni me opozitёn nёpёrmjet takimeve tё 

liderёve.Domethёnё momenti i vendimarrjes dhe harmonizimit tё qёndrimeve politike janё 

jashtё standardeve institucionale tё sistemit. Parlamenti nuk ёshtё trup i deliberimit, por 

referencё e fuqisё politike tё liderёve nё kuadёr tё takimeve tё tyre. Nё kёtё mёnyrё nuk 

pёrdoret pёr tejklaimin e dallimeve dhe pёrfshirjes tё mendimeve tё ndryshme, por ёshtё 

indikator i mbiforcёs politike dhe polarizimit. Nё kёtё kontekst takimet e liderёve nё 

Maqedoni tё cilat ishin intstrument i mirё pёr tejkalimin e dallimeve etnike, sot janё 

katalizator tё politikёs sё polarizuar. Kёtu duhet ti potencojё se ndikim tё rёndёsishёm ka 

niveli dhe kultura politike tё palёve nё proces. 

Le ti sumojё pikёpamjet e mija, Marrёveshja Konrizё ishte implemtuar gjatё modelit tё 

takimeve mes liderёve (demokracia konsociale) pёr ta ndёrtuar strukturёn e re 

demokratike tё sistemit politik nё Maqedoni ( demokracia konsociale). 
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Takimet e liderёve mund dhe duhet tё shёrbejnё si instrument korektues nё raste krize, 

por gjatё kushteve normale duhet tё zhvillohen institucione tё demokracisё konsociale nё 

Maqedoni.  
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Gjatё kushteve normale takimet e liderёve i favorizojnё liderёt e partive tё cilёt kanё 

shumicё nё Parlament, dhe e derogojnё procedurёn Parlamentare. Takimet e liderёve sot e 

pёrforcojnё logjikёn e fuqisё tё shumicёs. Interaksioni politik midis partive nё Parlament 

krijon tensione, gjatё kohёs sё interaksionit tё tyre partitё llogariten si armiq ku mё tё 

fuqishmit kanё motivin pёr tё dominuar mё tё dobtit. 

 

Parlamenti i Maqedonisё nuk dallon shumё me kёtё nga disa vende tjera ne botё . Dallimi 
qёndron aty se pajtimi mes partive dhe sjellja e vendimeve tё rёndёsishme politike (shpriti 
i konsensusit) realizohet nёpёrmjet takimeve tё liderёve.  
Shumica nё Parlament ёshtё referencё e fuqisё liderёve politik. 
Njё numёr i madh i procedurave dhe instrumenteve tё cilat burojnё nga implementimi i 
Marrёveshjes Kornizё ende skan fituar rastin pёr zhivillim tё praktikёs tё  demokratike nё 
Maqedoni. Praktika e re demokratike do tё ishte tolerancё dhe respektimi i dallimeve, 
pёrfshirje mё e  madhe nё procesin e sjelljes tё vendimeve, shkallё mё e lartё e 
deliberizimit ndёrmjet palёve nё interes, dhe pёrforcim tё mekanizmave tё 
institucionalizuara pёr menaxhamin e dallimeve ndёretnike. 
 Pёr tu zhvilluar demokracia konsensuale nё Maqedoni duhet tё jetё e  qartё se shumica 
nuk do tё thotё fuqi dhe mbifuqi por pёrgjegjsi dhe pёrkushtueshmёri. Kjo ёshtё ndoshta 
efekti mё i rёndёsishёm pёr politikёn nё Maqedoni pas implementimit tё Marrёveshjes 
Kornizё. Nёse shumica e cila del nga  dallimet dy-dimesionale (politike dhe etnike) nё 
Maqedoni interpretohet si fuqi dhe shfrytёzohet pёr dominim politik, atёherё nё 
Maqedonido tё ketё mё shumё konflikte politike se sa zgjidhje politike. 
Implementimi i Marrёveshjes Kornizё ёshtё gati kah fundi por ajo nuk e çon drejt pikёs 
pёrfundimtare. Pёrkundrazi, tash shtrohet nevoja pёr ti pёrforcuar institucionet e 
demokracisё konsensuale nё Maqedon. Nё kёtё kuptim nuk kemi destinacion final. Duhet ti 
analizojmё dhe nё mёnyrё kritike ti vrojtojmё  proceset politike dhe tё mёsojmё mёsimin 
tё cilat do tё na ndrihmojnё nё tё ardhmen. Duhet tё jemi tё vetёdijshёm se stabiliteti ёshtё 
nevoja mё qenёsore pёr Maqedoninё, se politika nё Maqedoni duhet tё jetё toleruese ndaj 
dallimeve ndёretnike dhe politike,  se Maqedonia duhet tё zhvillojё politike inkluzive dhe 
konsensuale. 
 


